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(1차추경예산)

전주신일중학교



전주신일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-18 예산액 739,349,000

제1조 2022학년도 전주신일중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각739,349,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2이송이 2023년 04월 19일 14시 17분 52초 전라북도교육청 전주신일중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 707,451 453,858 253,593

1.지방교육행정기관이전수입 700,251 450,858 249,393

1.교육비특별회계전입금수입 700,251 450,858 249,393

1.교육비특별회계전입금 700,251 450,858 249,393

1.학교운영비전입금 314,858 314,858 0

2.목적사업비전입금 385,393 136,000 249,393
(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

사물함구입 : 35,000,000원 * 1교 = 35,000,000

주차장 차양막 설치 : 82,368,000원 * 1교 = 82,368,000

(성립전_1추)학습자중심 활동공간 운영 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 11,490,000

원 * 1교 =
11,490,000

(성립전_1추)중학교 스포츠 강사비 : 

9,520,000원 * 1교 =
9,520,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽활동 시설사용

료 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

6,375,000원 * 1교 =
6,375,000

흡연예방 금연실천학교 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_1추)배움터지킴이 : 6,720,000원 * 1

교 =
6,720,000

스포츠클럽 사업별 운영비 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영 : 980,000원

 * 1교 =
980,000

교복구입비 지원 : 15,600,000원 * 1교 = 15,600,000

무선 AP구축비 : 7,616,000원 * 1교 = 7,616,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

8,014,000원 * 1교 =
8,014,000

진로체험 프로그램 운영 : 940,000원 * 1교 = 940,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 16,000,000

원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)2023학년도 따뜻한 학급 만들기 

프로그램 운영 : 2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 2,600,000원 * 1

교 =
2,600,000

2023학년도 마음치유, 생명지킴 학교 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 7,200 3,000 4,200

1.학교회계간이전수입 3,000 3,000 0

1.다른학교회계전입금 3,000 3,000 0

1.다른학교회계전입금 3,000 3,000 0

2.기타공공이전수입 4,200 0 4,200

1.기타공공지원금 4,200 0 4,200

1.기타공공지원금 4,200 0 4,200
전주교육협력지구 공모사업 운영비 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

교육실습생실습비 : 100,000원*2명= 200,000

2.자체수입 27,976 27,976 0

1.학부모부담수입 25,776 25,776 0

1.수익자부담수입 25,776 25,776 0

1.급식비 17,626 17,626 0

1.급식비 12,250 12,250 0

2.우유급식비 5,376 5,376 0

2.현장체험학습비 2,750 2,750 0

1.현장체험학습비 2,750 2,750 0

3.졸업앨범비 3,000 3,000 0

1.졸업앨범비 3,000 3,000 0

4.교복구입비 2,400 2,400 0

1.교복구입비 2,400 2,400 0

2.행정활동수입 2,200 2,200 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,100 1,100 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 3,922 2,000 1,922

1.전년도이월금 3,922 2,000 1,922

1.순세계잉여금 3,922 2,000 1,922

1.순세계잉여금 3,922 2,000 1,922

1.순세계잉여금 3,922 2,000 1,922 순세계잉여금 : 1,921,990원*1회= 1,922,000

세입합계 739,349 483,834 255,515
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,025 4,520 9,505

1.기타 교직원보수 8,014 0 8,014

1.교직원대체인건비 8,014 0 8,014

1.(목적) 기간제교원 인건비 8,014 0 8,014

1.기간제근로자인건비 8,014 0 8,014
(성립전_1추)기간제교원 인건비 : 

2,671,070원*3명=
8,014,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,011 4,520 1,491

1.교직원역량강화 2,891 1,400 1,491

1.자율연수 2,891 1,400 1,491

1.일반수용비 2,891 1,400 1,491 퇴직교원직무연수비 : 745,500원*2명= 1,491,000

2.교직원복지 3,120 3,120 0

1.교직원문화행사 2,080 2,080 0

1.교직원복지비 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 520 520 0

2.교직원워크숍 1,040 1,040 0

1.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.학생복지/교육격차 해소 91,839 56,464 35,375

1.급식 관리 17,626 17,626 0

1.학교급식운영 17,626 17,626 0

1.우유급식비 5,376 5,376 0

1.우유급식비 5,376 5,376 0

2.비조리교급식비 12,250 12,250 0

1.전출금 12,250 12,250 0

2.보건관리 29,568 19,693 9,875

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,357 10,482 9,875

1.학생건강검사 2,132 2,132 0

1.학생복지비 2,132 2,132 0

2.보건실운영 3,350 3,350 0

1.일반수용비 830 830 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 1,820 1,820 0

3.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영1,500 0 1,500

1.운영수당 420 0 420 흡연예방교육강사비 : 60,000원*7명= 420,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080 흡연예방프로그램운영비 : 270,000원*4종= 1,080,000

4.(경상) 감염병예방관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

5.(경상)산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.(목적)자동심장충격기 구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

7.(목적)방역활동 자원봉사자 운영비 6,375 0 6,375

1.운영수당 6,375 0 6,375
(성립전_1추)방역활동 자원봉사자 운영비

 : 17,000원 X 125일 X 3명 = 
6,375,000

2.학교환경위생관리 9,211 9,211 0

1.먹는물관리 3,581 3,581 0

1.일반수용비 3,581 3,581 0

2.공기질측정 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 44,645 19,145 25,500

1.교육복지우선 9,000 0 9,000

1.(목적)교육복지우선지원 연계학교 9,000 0 9,000

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_1추)(학생 파악)신입생 스크리닝 

강사비 : 105,000원×2회×2학급=
420,000

(성립전_1추)(환경 조성)성장학급지원 강

사비 : 105,000원×2회×5학급=
1,050,000

2.교육운영비 7,530 0 7,530
(성립전_1추)(학생 파악)가정방문 물품구

입비 : 15,000원×10가정=
150,000

(성립전_1추)(학생 파악)신입생 스크리닝 

활동비 : 50,000원×2학급=
100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(맞춤형 지원)사례관리 사례

관리비 : 150,000원×1회×2명=
300,000

(성립전_1추)(맞춤형 지원)사례관리 긴급

지원비 : 100,000원×1회×10명=
1,000,000

(성립전_1추)(맞춤형 지원)심리정서 심리

검사비 : 240,000원×1명=
240,000

(성립전_1추)(맞춤형 지원)심리정서 개인

상담비 : 50,000원×10회×6명=
3,000,000

(성립전_1추)(맞춤형 지원)심리정서 집단

상담비 : 105,000원×4회=
420,000

(성립전_1추)(맞춤형 지원)심리검사 심층

분석비 : 100,000원×6명=
600,000

(성립전_1추)(맞춤형 지원)아름다운 동행 

사제동행 활동비 : 45,000원×6팀×4회=
1,080,000

(성립전_1추)(맞춤형 지원)아름다운 동행 

행복동행 운영비 : 60,000원×1팀×2회=
120,000

(성립전_1추)(환경 조성)성장학급지원 활

동비 : 50,000원×5학급=
250,000

(성립전_1추)(환경 조성)행복한 학교 운영

비 : 270,000원×1회=
270,000

2.학생복지운영 35,645 19,145 16,500

1.졸업앨범제작 3,200 3,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학생교과서구입 13,545 13,545 0

1.교육운영비 13,545 13,545 0

3.학생교복구입 18,900 2,400 16,500

1.학생복지비 18,900 2,400 16,500 품질검사용 교복구입 : 300,000원*1회= 300,000

교복품질 검사비 : 600,000원*1회= 600,000

교복구입 지원비 : 300,000원*52명= 15,600,000

3.기본적 교육활동 72,599 34,559 38,040

1.교과 활동 40,400 11,300 29,100

1.교과활동지원 21,400 2,800 18,600

1.보결수업관리 900 900 0

1.기타수당 900 900 0

2.기초학력지도 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 364 364 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목적)순회교사여비 2,300 0 2,300

1.여비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)순회교사여비 : 2,300,000원

*1학기=
2,300,000

4.(목적)농어촌학교 순회수당 300 0 300

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)농어촌학교순회수당 : 50,000

원*6월=
300,000

5.(목적)두드림학교 운영비 16,000 0 16,000

1.운영수당 5,106 0 5,106
(성립전_1추)학습코칭강사비 : 37,000원*3

명*46시간=
5,106,000

2.교육운영비 10,094 0 10,094
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 2,354,500

원*2회=
4,709,000

(성립전_1추)(상담지원)관계성회복운영비

 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(상담지원)인성함양운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)사제동행프로그램체험비 : 

400,000원*5회=
2,000,000

(성립전_1추)진로체험비 : 178,500원*10회

=
1,785,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회운영비 : 200,000원*4

회=
800,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.국어과독서행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.과학 교과활동 4,110 4,110 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

2.기술가정교과운영 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

5.체육 교과활동 12,190 1,690 10,500

1.교과운영 1,690 1,690 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.학습준비물 1,300 1,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목적)스포츠 강사 인건비 10,500 0 10,500

1.운영수당 10,500 0 10,500
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 35,000

원*2시간*14주*1명=
980,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 35,000

원*4시간*34주*2명=
9,520,000

6.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.미술교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 300 300 0

2.창의적 체험활동 22,616 13,676 8,940

1.자율활동 6,300 6,300 0

1.학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 3,950 3,950 0

1.수학여행 900 900 0

1.여비 900 900 0

2.수련활동 3,050 3,050 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.동아리활동 8,000 0 8,000

1.(목적)스포츠클럽 시설 이용료 및 비품구입3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동시설 이용

 : 160,000원*10회=
1,600,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비품 구입

 : 1,400,000원*1대=
1,400,000

2.(목적)스포츠클럽 사업별 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 980 0 980
지도교사인건비 : 35,000원*2시간*14주*1

명=
980,000

2.교육운영비 3,020 0 3,020 체육온활동 운영비 : 302,000원*10회= 3,020,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 체육온활동 비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.봉사활동 950 950 0

1.청소용품 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

5.진로활동 3,416 2,476 940

1.진로체험활동 3,416 2,476 940

1.교육운영비 3,416 2,476 940
(목적)진로체험프로그램운영비 : 940,000

원*1회=
940,000

3.자유학기(년) 활동 9,583 9,583 0

1.자유학기(년)제활동 9,583 9,583 0

1.(경상)진로연계교육주간운영 1,855 1,855 0

1.교육운영비 1,855 1,855 0

2.(경상)자유학기제운영 7,728 7,728 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 6,290 6,290 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

4.선택적 교육활동 19,272 8,552 10,720

1.방과후학교 운영 6,720 0 6,720

1.방과후학교운영 6,720 0 6,720

1.(목적)방과후학교 운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 4,440 0 4,440
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 37,000

원* 5과목*24시간= 
4,440,000

2.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)방과후학교 교재 및 재료비 :

 456,000원*5과목=
2,280,000

2.독서활동 8,052 8,052 0

1.독서활동운영 8,052 8,052 0

1.도서구입 7,320 7,320 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.도서구입비 7,320 7,320 0

2.도서관운영 732 732 0

1.교육운영비 732 732 0

3.기타 선택적 교육활동 4,500 500 4,000

1.기타선택적교육운영 4,500 500 4,000

1.(경상) 기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.(보조금) 학교-마을교육과정 운영비4,000 0 4,000

1.운영수당 1,980 0 1,980 강사비 : 110,000원*2시간*3회*3개학년= 1,980,000

2.교육운영비 1,905 0 1,905
학년별프로젝트활동재료비 : 635,000원*3

개학년=
1,905,000

3.목적사업업무추진비 115 0 115 협의회비 : 5,000원*23명= 115,000

5.교육활동 지원 251,887 183,401 68,486

1.교무업무 운영 6,495 6,295 200

1.교무학사운영 6,495 6,295 200

1.교무학사운영 2,675 2,675 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,475 2,475 0

2.교육과정평가 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

3.각종행사운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.학교자치회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.(보조금) 교육실습생 운영 200 0 200

1.일반수용비 40 0 40 교육자료구입 : 20,000원*2명= 40,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160 협의회비 : 160,000원*1회= 160,000

2.생활지도운영 17,690 4,020 13,670

1.학생생활상담지도 11,720 2,000 9,720
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사업 경정

예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.(경상)Wee 클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(목적)배움터자원봉사자 활동비 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원*1명=
6,720,000

3.(목적)마음치유,생명지킴 학교운영비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 마음약방행사물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

마음힐링프로그램 체험비 및 간식비 : 

38,000원*12명*2회=
912,000

교육활동자료구입 : 388,000원*1회= 388,000

심리극 : 300,000원*2회*2학급= 1,200,000

2.학교폭력예방 4,670 720 3,950

1.학교폭력예방지도 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.(목적)맞춤형 학교폭력예방교육 운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)회복적 대화모임 간식비 : 

3,000원*30명*10회=
900,000

(성립전_1추)학교폭력예방 캠페인 : 

10,000원*60명=
600,000

3.(목적)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영비2,450 0 2,450

1.교육운영비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 운영비 :

 350,000원 X 7학급 =
2,450,000

3.학생안전교육 1,300 1,300 0

1.안전교육 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.연구학교 운영 42,000 30,000 12,000

1.연구학교운영 42,000 30,000 12,000

1.(경상)원도심학교운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 7,640 7,080 560
(창체)학교스포츠강사료 : 35,000원*4시간

*4주*1명 =
560,000

2.여비 340 340 0

3.교직원복지비 1,730 1,730 0

4.교육운영비 19,240 19,480 -240
(교과)3학년진로탐구활동 : -200,000원*3

반*2회=
-1,200,000

(교과)신문(달력)제작 : -800,000원*2회= -1,600,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(창체)학생자율동아리물품비 : -300,000원

*4회=
-1,200,000

(창체)학생자율동아리체험비 : -50,000원

*6명*4회=
-1,200,000

학생자율동아리운영 : 660,000원*1회= 660,000

1학년 현장체험학습 경비 : 800,000원*1회

=
800,000

2학년 현장체험학습 경비 : 200,000원*1회

=
200,000

3학년 진로 및 현장체험학습 경비 : 

1,650,000원*2회=
3,300,000

5.목적사업업무추진비 1,050 1,370 -320
(창체)학생자율동아리교사 협의회 : 

-20,000원*4개부서*4명=
-320,000

2.(목적)학습자중심 활동공간 운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)기자재유지보수비 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_1추)전산소모품구입비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)수업관련 도서 구입 : 20,000

원*10권= 
200,000

(성립전_1추)교수학습물품구입비 : 

500,000원*10과목=
5,000,000

(성립전_1추)교과관련 행사 활동비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)교수학습자료제작비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)수업관련교구구입비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)수업나눔 및 평가혁신동아리 

연수 운영비 : 10,000원*20명*1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)교사협의회 활동비 : 8,000원

*25명*2회=
400,000

4.비품구입비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)기자재 구입 : 1,900,000원*1

회=
1,900,000

4.학습지원실 운영 14,702 7,086 7,616

1.방송실운영 870 870 0

1.방송실운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.정보화실운영 13,832 6,216 7,616

1.학교정보화지원 6,216 6,216 0

1.일반수용비 3,216 3,216 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.(목적)무선AP구축비 7,616 0 7,616
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1.일반수용비 7,616 0 7,616 무선 AP구축비 : 7,616,000원*1식= 7,616,000

5.교육여건 개선 171,000 136,000 35,000

1.교육환경개선 171,000 136,000 35,000

1.칠판교체 118,126 136,000 -17,874

1.일반수용비 27,226 30,400 -3,174 칠판주변환경개선비 : -3,174,000원*1회= -3,174,000

2.비품구입비 90,900 105,600 -14,700 전자칠판구입 : -14,700,770원*1회= -14,700,000

2.(목적)교육여건개선사업 52,874 0 52,874

1.일반수용비 11,878 0 11,878 탈의실설치 : 11,878,000원*1식= 11,878,000

2.교육운영비 4,986 0 4,986 교육용자료구입 : 4,986,000원*1회= 4,986,000

3.비품구입비 36,010 0 36,010 자전거거치대 : 1,010,000원*1대= 1,010,000

사물함구입 : 218,750원*160대= 35,000,000

6.학교 일반운영 207,259 196,238 11,021

1.학교기관 운영 95,149 83,659 11,490

1.부서기본운영 30,160 30,160 0

1.교장실운영 7,040 7,040 0

1.일반업무추진비 4,040 4,040 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 23,120 23,120 0

1.일반수용비 10,770 10,770 0

2.운영수당 100 100 0

3.기타공공요금 1,050 1,050 0

4.여비 10,000 10,000 0

5.교직원복지비 200 200 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 64,989 53,499 11,490

1.행정(사무)실무사인건비 406 406 0

1.공무직인건비 406 406 0

2.시설관리원인건비 7,973 7,973 0

이송이 2023년 04월 19일 14시 17분 55초 15 전라북도교육청 전주신일중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 7,463 7,463 0

2.공무직법정부담금 510 510 0

3.경비원인건비 25,690 25,690 0

1.공무직인건비 24,070 24,070 0

2.공무직법정부담금 1,620 1,620 0

4.미화원인건비 18,932 18,932 0

1.공무직인건비 17,972 17,972 0

2.공무직법정부담금 960 960 0

5.기간제직원인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

6.교무실무사인건비 198 198 0

1.공무직인건비 198 198 0

7.(목적)사회복무요원인건비 11,490 0 11,490

1.기간제근로자인건비 11,490 0 11,490
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

9,400,000원 X 1명 = 
9,400,000

(성립전_1추)사회복무요원 교통비 : 

627,000원 X 1명 =
627,000

(성립전_1추)사회복무요원 중식비 : 

1,463,000원 X 1명 =
1,463,000

2.시설 장비 유지 110,310 110,779 -469

1.학교시설장비유지 110,310 110,779 -469

1.공공요금및제세공과금 62,402 61,610 792

1.전기요금 41,520 41,520 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 6,482 5,690 792 e-알리미사용료 : 66,000원*12월= 792,000

2.시설관리용역 27,096 28,357 -1,261

1.일반수용비 27,096 28,357 -1,261
(경상)기계설비성능점검운영비 : 

-1,261,000원*1회=
-1,261,000

3.시설일반관리 20,812 20,812 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.일반수용비 20,212 20,212 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

이송이 2023년 04월 19일 14시 17분 55초 16 전라북도교육청 전주신일중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.(경상)학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교시설 확충 82,368 0 82,368

1.시설확충 및 개선 82,368 0 82,368

1.시설확충및개선 82,368 0 82,368

1.(목적)주차장 차양막 82,368 0 82,368

1.시설비 82,368 0 82,368 주차장차양설치 : 82,368,000원*1식= 82,368,000

8.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 739,349 483,834 255,515
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